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Anotace

Předmětem bakalářské práce „Rukověť výuky plavání pro učitele a rodiče dětí na I. Stupni

ZŠ“ je vytvoření „manuálu“ výuky plavání v rámci její začlenění do povinné tělesné

výchovy na I. Stupni základní školy. Tento by měl slouţit učitelům, kteří se zúčastňují

výuky plavání se svými ţáky, k poznání a pochopení významu jednotlivých aktivit, jejich

smyslu a významu pro zdravý vývoj dětí, uskutečňovaných v rámci výuky plavání.

Abstract

The subject of the thesis ”The Handbook of swimming lessons for teachers and parents of

children at primary school I“ is a ”manual“ swimming lessons in the context of its inclusion in

the compulsory physical education at the First Primary School. This should serve teachers

who participate in swimming lessons with their pupils, to the knowledge and understanding of

the activities, their meaning and significance to the healthy development of children within the

framework of teaching swimming.
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Úvod

O dětech a především o jejich dětství se často hovoří jako o sladké době nicnedělání.

To je zčásti pravda, ovšem jen z vnějšího pohledu zaměřeného na projevy chování

a schopnosti přijímat odpovědnost za svoje skutky. Z psychologického hlediska je doba

dětství a dospívání velice pracovitým, dramatickým, nesmírně významným a mnohdy

velmi bolestivým obdobím ţivota. V něm se vytváří většina modelů chování, které jedinec

pouţívá v různých obměnách po celý další ţivot. Má také zásadní vliv na vnímání sebe

sama a svého místa ve společnosti. Je to doba, ve které se v jednotlivých fázích formují

základní vnitřní struktury člověka, na základě kterých se potom po zbytek ţivota vztahuje

k okolí. Neexistuje jiné ţivotní období, které by mělo tak zásadní vliv na základní

nastavení (autonomii, integritu, kvality vztahů, vymezení aj.) jednotlivce. Proto je velmi

důleţité poskytnout dětem v období předškolního a mladšího školního věku co nejvíce

podnětů a moţností, aby mohly rozvíjet svoje sociální kompetence a dovednosti.
1

Neodmyslitelnou součástí souboru výchovných prostředků je také sport

a tělovýchovná aktivita. Jde o prostředek tradiční, se kterým se v nějaké podobě setkáváme

v kaţdé kultuře. Antický svět měl své olympijské hry, jejich tradice se úspěšně obnovila

koncem 19. století a dále se rozvíjí. Středověk měl své rytířské hry a novodobá národní

hnutí začlenila tělovýchovu a sport do svých profilových aktivit. Sport a tělesná výchova

byly tradičně pojímány jako prostředky napomáhající rozvoji zdraví, fyzické zdatnosti

a obratnosti, smyslu pro kolektiv i obecně morální a estetické kultivaci osobnosti.
2

Děti, které jiţ od útlého věku dokáţou navazovat pozitivní vztahy a dobře

komunikovat, jsou lépe vybaveny proti moţnostem působení sociálně patologických jevů

(negativních společenských jevů). Ke správnému rozvoji přispívá také tělesná zdatnost

a dobrá fyzická kondice. Tělesný vývoj je nejbouřlivější v dětství, přičemţ škola můţe

napomáhat (kvalitní tělesná výchova apod.), anebo jej komplikovat (prohřešky proti školní

hygieně).
3

Rychle se rozvíjející technika a stále více poţadované teoretické dovednosti staví

tělesné zdraví a dovednosti na vedlejší kolej. To se potom odráţí ve špatném fyzickém

stavu dnešních dětí a mládeţe. Fyzická zdatnost u mládeţe se průběţně zhoršuje nejen

v naší republice, ale celosvětově. Výrazný vliv na to má současný ţivotní styl, zejména

1
KALINA, K. a kol. Základy klinické adiktologie. Praha: Grada. 2008

2
JŮVA, V. Základy pedagogiky. Brno: Paido, 2001.

3
Průcha, J. Valterová E. Mareš J. Pedagogický slovník. Praha: Portál. 1998
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sedavý způsob ţivota, převaha činností, které nevedou k pohybu (práce s počítačem,

sledování televize), nadměrné vyuţívání dopravy (do školy dnes jiţ děti nechodí tak často

pěšky jako ještě před třiceti či čtyřiceti lety) a nakonec samozřejmě i sezení ve škole

(kolem 30 hodin týdně), kde mají ţáci většinou jen dvě vyučovací hodiny tělesné výchovy

týdně. Poţadavky na některé fyzické předpoklady se značně různí podle oblastí výchovy.

Odborníci se však shodují, ţe plavání je jedním z nejúčinnějších prostředků, zvláště

pro děti a mládeţ a také patří mezi jedny z nejpopulárnějších tělesných aktivit u dětí.

Pokud je prováděno správně, přináší radostný záţitek, který posiluje zdraví a zlepšuje

fyzickou kondici, zvyšuje se síla, vitalita a pohyblivost celého těla.
4
Plavání se vyvinulo

jako existenční podmínka ţivota. Přestoţe z období prvobytně pospolné společnosti

nemáme ţádné doklady o vztahu člověka k plavání, můţeme usuzovat, ţe v této době

patřilo plavání k základním pohybovým dovednostem, jako jsou chůze, běh, lezení, házení

apod. Tyto dovednosti byly existenční nutností člověka v jeho boji s přírodou a nepřítelem.

Člověk se pohyboval tak, ţe napodoboval pohyby zvířat.
5

Cílem této bakalářské práce je zjištění stavu a popis výuky plavání na I. stupni

základní školy a analýza toho, jakým způsobem je začleněna do tělesné výchovy v rámci

školského vzdělávacího plánu. Praktickým výstupem práce bude vytvoření „didaktického

manuálu“ výuky plavání. Tento materiál můţe ale slouţit také v budoucnu učitelům,

kteří se zúčastňují výuky plavání se svými ţáky, k lepšímu poznání a pochopení významu

jednotlivých aktivit, jejich smyslu a významu pro zdravý rozvoj dětí. Zároveň by se také

rodiče ţáků jeho prostřednictvím dozvěděli, co výuka plavání u dětí v tomto věku obnáší

a jak má škola výuku plavání zapracovanou do vlastního školního vzdělávacího programu

v rámci tělesné výchovy.

4
DOUBRAVA, L.: Škola může zlepšit fyzickou zdatnost dětí. Tři hodiny kvalitního tělocviku by byly

řešením. Učitelské noviny č. 45/2002. [online], [cit. 2010-10-10]. Dostupné z: http:

https://docs.google.com/Doc?id=dg26724w_295cntrqwgh
5
PUŠ, J. Učební texty pro cvičitele plavání, kteří učí v plaveckých školách. Praha: Asociace plaveckých škol.

1996
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1 Vývoj osobnosti

1.1 Vývoj osobnosti v kontextu vývojové psychologie

Vývojová psychologie je zaměřena na poznání a porozumění vývojem podmíněných

proměn v jednotlivých oblastech lidské psychiky. Psychický vývoj lze charakterizovat jako

proces vzniku, rozvoje zákonitých proměn psychických procesů a vlastností, jejich

diferenciace a integrace v rámci celé osobnosti. Projevuje se kvantitativními

i kvalitativními změnami, zahrnuje nárůst různých funkcí, které se mohou rozvíjet plynule,

ale i vývojovými skoky. Psychický vývoj zahrnuje čtyři dílčí oblasti, které se rozvíjejí

ve vzájemné interakci:

1. Biosociální vývoj – zahrnuje tělesný vývoj a veškeré proměny s ním spojené,

zabývá se i faktory, které jej ovlivňují. Můţe jít např. o sociokulturně podmíněné

postoje k lidskému tělu a jeho vývojovým proměnám.

2. Kognitivní postoj – zahrnuje všechny psychické procesy, které se nějak

spolupodílejí na lidském poznávání. Jsou to kompetence, které člověk vyuţívá

při příjmu a zpracování informací, při myšlení, rozhodování a učení, jeţ ovlivňují

i z toho vyplývající úroveň adaptace. Vývojová psychologie se zaměřuje především

na proměnu způsobu zpracování informací a způsobu uvaţování. Kognitivní vývoj

ovlivňují různé faktory, vrozené dispozice i vlivy prostředí. Především způsob

výchovy a vzdělávání.

3. Psychosociální vývoj – zahrnuje proměny způsobu proţívání, osobnostních

a sociálních charakteristik, rolí, mezilidských vztahů či sociální pozice. Je

ve značné míře ovlivněn vnějšími faktory, především sociokulturními a bývá

označován jako proces socializace. Z tohoto hlediska je velmi významné působení

rodiny, ale i dalších sociálních skupin (např. vrstevníků), institucí (školy) a vrstev

do nichţ jedinec patří
6
.

4. Tělesný vývoj – v tomto období zaznamenáváme rovnoměrný růst výšky


[…]


dozadu a také na správnou činnost nohou. Nohy provádí střídavý uvolněný

pohyb, který vychází z kyčlí. U kraulu je důleţité také dýchání, kdy se

důsledně dbá na dostatečné vydechování do vody. Po zvládnutí jednotlivých

fází dojde ke spojení dílčích plaveckých pohybů v plaveckou souhru.

Pomůcky: Velký bazén (hloubka asi 180 cm), míč, branky.

5.5 – 5. lekce

Cíl: Opakování plaveckého způsobu kraul, rozvoj dovednosti a vytrvalosti,

sportovní skok, plavání na čas.

Motivace: Hry a soutěţe, slovní pochvaly celé skupině.

Činnost: Ţáci opakovaně procvičují jednotlivé prvky plavecké souhry v kraulu

(sladění správné činnosti paţí, nohou a dýchání). Součástí výuky v této lekci

je plavání na čas na vzdálenost 25 m.

Pomůcky: Velký bazén (hloubka asi 180 cm).

5.6 – 6. lekce

Cíl: Nácvik jednotlivých pohybů plaveckého způsobu prsa a rozvoj vytrvalosti.

Motivace: Hry a soutěţe, slovní pochvaly celé skupině.

Činnost: Z důvodu zafixování správného pohybu provádí tento ţáci nejprve

jednotlivě v několika na sobě navazujících fázích. U plaveckého způsobu

prsa se soustředíme na symetrický a vydatný pohyb nohou a charakteristický

rytmus pohybu. Pohyb nohou je plynulý. U většiny ţáků musí učitel plavání

opravovat příliš široký a neúčelný pohyb paţí po hladině do stran.

U plaveckého způsobu prsa je také důleţité dýchání. To znamená výdech

do vody při návratu paţí do výchozí splývavé polohy. Po zvládnutí

jednotlivých fází dojde ke spojení dílčích plaveckých pohybů v plaveckou

souhru

Pomůcky: Velký bazén (hloubka asi 180 cm), plavecké desky.
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5.7 – 7. lekce

Cíl: Opakování plaveckého způsobu prsa, rozvoj dovednosti a vytrvalosti

Motivace: Hry a soutěţe, slovní pochvaly celé skupině.

Činnost: Ţáci opakovaně procvičují jednotlivé prvky plavecké souhry u plaveckého

způsobu prsa (sladění správné činnosti paţí, nohou a dýchání). Činnost

v této lekci je zaměřena zejména na správnou techniku, která je u tohoto

plaveckého způsobu velmi důleţitá.

Obr. č. 11 Nácvik plaveckého stylu prsa

Pomůcky: Velký bazén (hloubka asi 180 cm), plavecké desky.

5.8 – 8. lekce

Cíl: Přidání prsových paţí, nácvik souhry u plaveckého způsobu prsa.

Motivace: Hry a soutěţe, slovní pochvaly celé skupině.

Činnost: Opakování dříve probraných plaveckých způsobů znak, kraul a prsa.

Zaměření na zdokonalování správné techniky u jednotlivých plaveckých

způsobů, rozvoj vytrvalosti.

Pomůcky: Velký bazén (hloubka asi 180 cm), plavecké desky.

5.9 – 9. lekce

Cíl: Zdokonalování všech tří plaveckých způsobů, lovení puků ze dna bazénu,

testování vytrvalosti, sportovní skoky ze startovního bloku.

Motivace: Hry a soutěţe, slovní pochvaly celé skupině.

Činnost: Ţáci střídavě plavou všemi plaveckými způsoby a zlepšují svoji obratnost

a vytrvalost. Formou soutěţí a závodivých her se v plaveckých způsobech

zdokonalují. Součástí lekce je plavání na čas na stanovenou vzdálenost (25

m). V průběhu lekce si opět učitel plavání vytváří podklady pro hodnocení

ţáků, která by se měla stát součástí známky z TV.

Pomůcky: Velký bazén (hloubka asi 180 cm), desky.

5.10 – 10. lekce

Cíl: Uspořádání soutěţí a vyhodnocení celého kurzu.

Motivace: Hry, soutěţe a závody jednotlivců.
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Činnost: Ţáci ve skupinách soutěţí v různých plaveckých disciplínách. Podle jejich

výkonnosti a zvládnutí jednotlivých cvičení jsou jim předány na závěr

vysvědčení a diplomy.

Pomůcky: Velký bazén, (hloubka asi180 cm), plavecké desky, míče, branky.

Benefity: Zdokonalení techniky základních plaveckých způsobů znak, kraul a prsa.

Osvojení si záchrany a pomoci tonoucím, základů první pomoci a způsobů

sebezáchrany v krizové situaci. Rozvoj volních vlastností jako je vytrvalost,

houţevnatost, cílevědomost, zvýšení zdravého sebevědomí a naučení se

přemoci pocit únavy. Dále dovednosti sociální komunikace a chování

zahrnující projevy vztahu k ostatním lidem, dovednosti spolupráce,

organizační a řídící, dovednosti analyzovat sociální situace a podle

nich konkretizovat normy chování atd.
60

60

PAŘÍZEK, V.: Základy obecné pedagogiky. Praha: Pedagogická fakulta UK, 1996

Příloha č. 2 Pomůcky pouţívané při výuce

Plovací desky pro malé děti Plovací desky pro malé děti

Malý bazén s klouzačkou Malá deska

Střední deska Velká deska

Nadlehčovací pás Nadlehčovací hranol

Plovací deska trojúhelník Nadlehčovací křidélka

Nadlehčovací ţíţala Nadlehčovací ţába pro malé děti

Příloha č. 3 Ukázky pouţívání pomůcek při výuce jednotlivých plaveckých stylů

Znak s deskou na břiše Znak s deskou pod hlavou

Znak s nataţenýma rukama Znakové nohy současně s rukama

Kraulové nohy s deskou Kraulové nohy se ţíţalou

Kraul za pomocí desky trojúhelník Kraulové nohy s výdechem do vody