Příloha k protokolu o SZK č.: .....

Bakalářka: Miroslava Marková

Vysoká škola: PF JU

Obor: Sociální pedagogika

Katedra: pedagogiky a psychologie

Vedoucí bakalářské práce:

Datum odevzdání posudku: 16. 4. 2011

Mgr. Miroslav Procházka, Ph.D.

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Název:*

### **Rukověť výuky plavání pro učitele a rodiče dětí na 1. stupni ZŠ**

Autorka předkládá k posouzení práci, která svým zaměřením reaguje na situaci, kdy je stále více zpochybňována či relativizována role sportovní výchovy na základní škole. Cílem práce je vypracovat didaktický manuál, který by sloužil k podpoře výuky plavání pro děti na 1. stupni základní školy. Je též výborné, že práce koresponduje s autorčinými praktickými zkušenostmi a autorka je schopna vytvořený text uplatnit a ověřit v praxi.

Teoretické kapitoly bakalářské práce jsou logicky uspořádány, směřují od obecnější problematiky vývoje osobnosti dítěte na 1. stupni ZŠ k pokusu o postžení názorů na didaktiku (metodiku) výuky plavání. Celkově jsou kapitoly teoretické části koncipovány na základě studia dostatečně obsáhlé odborné literatury, přičemž autorka na zdroje svých poznatků v textu vždy důsledně odkazuje.

Praktická část bakalářské práce je tvořena nejprve analytickou částí, v níž autorka reflektuje dosavadní stav i zkušenosti v oblasti výuky plavání. Dále je k práci přiložen didaktický materiál, který obsahuje rozpracované cíle, obsahy i metody výuky plavání.

Prosím proto u obhajoby o zodpovězení následujících otázek:

- Autorka zjišťuje, že výuka plavání naráží na řadu problémů. Jakým způsobem by bylo možné efektivněji motivovat k plavání děti i jejich rodiče?
- S jakým ohlasem se setkal její materiál v praxi a jaké další kroky zvažuje při propagaci plavání u dětí na 1. stupni ZŠ?

Po formální stránce je práce zpracována výborně, je stylisticky vyvážená, bez chyb, graficky velmi pěkně zpracována.

Práce splňuje zadané požadavky a doporučuji ji k obhajobě.

Předloženou bakalářskou práci hodnotím **výborně**.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: **výborně**

Mgr. Miroslav Procházka, Ph.D.

---

podpis vedoucího bakalářské práce

V Českých Budějovicích dne 16. 4. 2011